
1 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE 7 VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO  E PROMOZIONE TURISTICA 

____________________________________________________________________________ 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

                                                 Assunto il  11/09/2017  Prot.n. 797                          

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

n° 10297 del  21/09/2017                                                         

 

 

OGGETTO: Progetto interregionale di eccellenza, ex Legge 296/2006: “Progettazione e realizzazione 

di itinerari per la valorizzazione del turismo naturalistico”. Procedura negoziata di cui art. 36 comma b 

D.Lgs. 50/2016 per la fornitura di prodotti e servizi mediatici.: Liquidazione I Sal DEKMATIS 

CONSULTING -CIG 69515719DB    CUP  E89G13000450003-  

 

 

Pubblicato sul BURC della Regione 

Calabria 

N°__________ del_______________ 

Parte _________________________ 

 



2 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

 del conseguente protocollo d’intesa sottoscritto in data 24 giugno 2010 tra il Ministro per il Turismo ed il 

presidente della Conferenza delle Regioni e delle provincie autonome; 

 che l’art. 1 comma 12 della legge 296 del 27 dicembre 2006, così come modificata dalla l 69 del 18 giugno 

2009, prevede, per le finalità di sviluppo del settore turismo e per il suo posizionamento competitivo, la 

possibilità di stipulare appositi protocolli d’Intesa tra la Presidenza del Consiglio dei ministri- Dipartimento 

per lo Sviluppo e la competitività del Turismo e le Regioni.   

 delle note n. 10988 e n.  10989 del 25 luglio 2010 con le quali la Presidenza del Consiglio dei Ministri- 

Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo ha comunicato l’esito positivo della 

valutazione dei progetti candidati dalla Regione Calabria: “Progettazione e realizzazione di itinerari per la 

valorizzazione del Turismo Naturalistico”; 

 che il Dipartimento Turismo della Regione Calabria, in coerenza con le azioni di promozione 

dell’immagine del territorio e con le finalità del progetto interregionale di eccellenza, ex Legge- 296/2006, 

“Progettazione e realizzazione di itinerari per la valorizzazione del turismo naturalistico” approvato e 

finanziato dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo, ha ritenuto necessario acquisire 

prodotti mediatici ( pubbliredazionali, video, spot) per l’espletamento dell’attività progettuale. 

 del DDG n. 16727 del 23/12/2016 con il quale si approva il disciplinare di gara e il capitolato d’oneri; 

 che in data 08/02/2017 è stata pubblicata la Richiesta d’offerta n.1493999 del 08 Febbraio 2017 a mezzo 

MEPA in esecuzione del sopra citato decreto avente la scadenza di 23/02/2017; 

 che con DDG 2587 del 10/03/2017, è stata nominata la Commissione di Gara; 

 che mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 co. b  D.Lgs. 50/2016 la predetta Commissione 

espletata in seno al MEPA ha aggiudicato alla DEKMATIS SNC DI SANDRO TURANO, p.iva 

02758460782; 

 che a mezzo MEPA è stato stipulato il contratto RDO n. 1493999  tra il Dipartimento Turismo e la 

DEKMATIS SNC DI SANDRO TURANO,  che disciplina i rapporti giuridici e le condizioni per il 

servizio aggiudicato dal valore di € 141.147,73; 

 con nota n. 264414 del 16/08/2017 l’impresa beneficiaria ha chiesto a titolo di anticipazione, “D.lgv n. 

50/2016 art. 35 comma 18”, l’erogazione del 20%, previa presentazione di una polizza fideiussoria n. 

2017/13/6370825, rilasciata dalla società ITALIANA Assicurazioni, pari a € 34.440,05 di cui 28.229,55 

totale imponibile,e 6.210,50 totale imposta,; 

 la copertura della spesa prevista è a valere delle risorse vincolate trasferite dal Ministero del Turismo e 

Cultura e pertanto non trovano applicazione le limitazioni di cui al d.l. 78/2010 e all’art. 14 del d.l. 

66/2014; 

 sono stati rispettati il patto di stabilità, le regole di finanza pubblica e la non applicabilità di sanzioni 

concernenti il mancato rispetto dei tempi medi di pagamento; 

 sono, altresì, state rispettate le limitazioni in materia di contenimento della spesa di personale previste 

dall’art. 1, c. 557 e c. 562 della L. 296/2006; 

 saranno rispettate le altre regole di finanza pubblica che potranno intervenire; 

 

ATTESTATA, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,  la copertura finanziaria di € 197.931,90  sul Capitolo  

U9070100801 Bilancio Regionale 2017, giusto impegno n. 6810/16 di cui DDS 16727  del 23 dicembre 2016 ; 

 

VISTI: 

 l’impegni  n. 6810/16 di cui DDS 16727  del 23 dicembre 2016; 

 la fattura elettronica  n. 1/2017 del 04 Agosto 2017 di € 34.440,05 di cui € 28.229,55 Totale imponibile ed 

€ 6.210,50 Totale imposta (IVA) relativa al contratto sopra menzionato; 

 

 



3 

 

  il DURC on line n. 6834487  con scadenza 16/09/2017 dal quale risulta che la società DEKMATIS SNC 

DI SANDRO TURANO risulta regolare ai fini contributivi; 

 

VISTA la liberatoria rilasciata dalla società Equitalia servizi spa ai sensi del’art. 48_bis del DPR 602/1973, codice 

univoco 201700001051848  del 21/07/2017 dalla quale la società DEKMATIS SNC DI SANDRO TURANO 

risulta soggetto non inadempiente;  

 

ACQUISITA la documentazione di verifica requisiti ex art. 38 D.Lgs. n. 163/2006 c/o l’AVCP, dalla quale si 

evince comunicazione di regolarità fiscale e certificato del Casellario Giudiziario con esito nulla,  e dunque 

verificata l’assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici pregiudicanti l’aggiudicazione alla 

società DEKMATIS SNC DI SANDRO TURANO;  

 

 

VISTA  la scheda di liquidazione n.8762 dell’11/09/2017 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

 

VISTA : 
- la legge regionale 32 del 30/12/2015: bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 

2016 e bilancio pluriennale 2016/2018;  

      -     la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

      -     la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di   

            previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019 

VISTO  il D. Lgs. 118/2011 e in particolare l’art. 57; 

VISTI:  
la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e 

sulla Dirigenza Regionale ; 

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; 

La Disposizione di Servizio n. 40623 del 09/02/2017 con il quale è stata nominato Responsabile unico del 

procedimento il dott. Vincenzo De Girolamo; 

la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 

Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

la DGR n. 19/2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”, con la 

quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni 

Culturali, Istruzione e Cultura”; 

la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura organizzativa 

della Giunta regionale;  

le DGR n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa della Giunta 

Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i – Assegnazione d’ufficio Dirigenti” – Nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- Determinazione dell’entrata in 

vigore; 

il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  

D.G.R. n. 127 del 30.03.2017 avente ad oggetto proroga dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Turismo. Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico. 

 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in 

attesa della nuova nomina; 

 

SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla regolarità 

della procedura; 

DECRETA 

 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

 

DI LIQUIDARE alla società DEKMATIS SNC DI SANDRO TURANO a titolo di anticipazione, “D.lgv n. 

50/2016 art. 35 comma 18”, l’erogazione del 20%, previa esibizione di una polizza fideiussoria, e di fattura 



4 

 

elettronica n.1/2017 del 04/08/2017,,pari ad € 34.440,05 di cui 28.229,55 totale imponibile,e 6.210,50 totale 

imposta; 

 

DI GRAVARE la somma di  € 34.440,05 sul Capitolo di spesa U9070100801 Bilancio Regionale 2017 impegno 

n.6810/2016 assunto con DDG n.16727 del 23/12/2016; 

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale  ad emettere il relativo  mandato di pagamento a favore della società 

DEKMATIS SNC DI SANDRO TURANO finalizzata alla fornitura dei prodotti e servizi mediatici finalizzati alla 

promozione del turismo naturalistico, per un importo pari a  € 34.440,05; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai 

sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 

quale notifica per il beneficiario. 

     

                  Il RUP 

Dott. Vincenzo De Girolamo 

 

   Il Dirigente Generale  

  Dott.ssa Sonia Tallarico 

 

http://www.regione.calabria.it/

